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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sátoraljaújhely, Főtér 8 szám.

Telefon: 42. szám. 

Kéziratokat nem adunk vissza. 

N/ilttérben minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 10 korona, félévre 6 ko* 
negyedévre 2.60 korona.

— Egyes szám ára 10 fillér. ■—

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden síé után 
8 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
Uszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy nógyssflg 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté 

seknól árkedvezmény.

A szabadságjogok.
— nov. 12.

A mi szerény véleményünk az, 
hogy ha az ellenzéki pártok a 
parlamenti többséget legyőzni 
akarják, akkor legelőször is poli­
tikai programmjuknak kellene 
lenni. Meg kellene mondaniok, 
hogy mit akarnak.

Nem elég az, hogy hangos lár­
mával kijelentették, hogy nekik 
az nem kell, amit a többség akar. 
Ezt könnyű mondani. Az ilyen el­
lenzéki politika túlságosan kényel­
mes. Azt tessék megmondani, hogy 
mi a hibája annak, amit a több­
ség akar és hogy mit cselekedne 
a kisebbség, mivel tudná boldo­
gítani ezt az országot, ha több­
ségre jutna?

Ha a parlamenti ellenzék ezen 
a területen venné fel a harcot a 
többséggel szemben és ha tudna 
olyan programmot hirdetni, mely 
a nemzet akaratával megegyező, 
— akkor nem kellene rettegnie 
a házszabályoktól, nem kellene 
megfutamodnia a palotaőrség elől, 
mert ezeknél hatalmasabb fegy­
verei volnának, mert az ország 
közvéleményében gyökerező poli­
tikai célok erősebbek minden par­
lamenti többségnél, minden ház­
szabálynál és minden palotaőr- 
aégnél.

Ha a parlamenti ellenzéknek 
komoly politikája volna, ha cél­
jai tiszták és becsületesek vol­
nának, — akkor nem szorulna 
arra, hogy a parlamentben go- 
rombáskodjék, hogy megtagadja 
az engedelmességet, hogy a kár­
tyával és könyvek dobálásával 
tüntessen a hatalom ellen.

Hogy mennyire igaz ez, semmi 
sem bizonyítja jobban, mint az, 
hogy az igazságügyi kormány 
sajtóreform-javaslata ellen a köz­
vélemény olyan kifogásokat emelt 
melyek a nemzet közérzületében 
gyökereznek s az igazságügyi 
kormány egy percig sem habo­
zott, kijelentette, hogy hajlandó 
minden olyan módosítás elfoga­
dására, — mely a nemzeti köz­
vélemény akaratának megfelelő.

Tehát lehet küzdeni a több­
ség ellen. Lehet érvényesíteni a 
parlamentben kisebbségi akara­
tot, de ennek az akaratnak olyan­
nak kell lennie, mely r.em han- 
dabandázó, hanem komoly és a 
gyakorlati életnek megfelelő cél­
jai vannak.

A parlamenti többség ereje

ilyen politikai programra funda­
mentumára van felépítve és ezért 
állja erősen az ellenzék ostrom­
lását. Ezért áll hatalmában az is, 
hogy magát eddig nálunk szokat­
lan védőeszközökkel körülbás­
tyázhassa.

Ezt nem tudják megérteni az 
ellenzéki vezérek. Nem tudják 
megérteni, hogy nemzeti akarat 
lehet a házszabály szigorítása; 
nem tudják megérteni, hogy nem­
zeti akarat lehetett az esküdt­
szék! intézmény módosítása; nem 
tudják megérteni, hogy nemzeti 
akarat lehet a sajtójog reformja.

Hogyan? Hiszen itt mindenütt 
szabadságjogok korlátozásáról van 
szó! Hiszen a polgárság csak nem 
követelheti azt, hogy jogaiban 
megszorítsák, hogy szabad aka­
ratával korlátoltabb helyzetbe jus­
son, mint eddig volt!

De igenis. A polgárság épen 
ezt követeli. Követeli pedig azért, 
mert ezeket a szabadságokat a 
nemzet maga, az ország lakos­
ságának zöme jóformán sohasem 
gyakorolja, — ellenben egyesek, 
rendszerint olyan egyéniségek, 
akik erre legkevésbbé illetéke­
sek, — a nemzetnek ezen jogait 
a maguk részére kisajátítják és 
a nemzet nevében saját hatalmi 
túlkapásaik előnyére kizsákmá­
nyolják.

Ezt érezte meg a nemzet, az 
ország lakossága és úgy gondol­
kozott, hogy a szabadságjogokat 
meg kell védelmezni ettől a ki­
zsákmányolástól. A szabadságjo­
gokkal való visszaéléseket kell 
korlátozni.

Ezt a munkát végzi most a 
parlamenti többség. Nem szabad­
ságjogokat korlátoz, hanem a sza­
badságjogokkal való visszaélések 
megszüntetésére törekszik. Nem 
lesz obstrukció; nem lesznek 
olyan esküdtszéki verdikttek, me­
lyek egész Európát megbotrán­
koztatják; nem lesznek vissza­
élések a sajtóhatalommal. Nem 
lesznek, mert az országnak nincs 
is szüksége ezekre.

— nov. 12.

Hangulatkeltő álhirek. Bármeny­
nyire ismeretes már a kortesfogások 
természetrajza, amely ügyeskedések 
mindenféle válasz Lások alkalmával s 
igy mostanában is, a megyebizottsági 
tagválasztások előtt napirenden vau­
nak, még sem felesleges a legkiáltóbb

valótlanságokra a jóhiszemű közön­
séget figyelmeztetni. így mostanában 
egyesek, — minden jel szerint bizo­
nyos kortescélok érdekében, — azt 
hir sztelik, hogy az újhelyi pótadó­
nak a jövő évi költségvetés keretében 
való csökkenése, 53°/o ról 46°/o-ra való 
leszállása, nem más mint a kir. pénz­
ügyigazgató és a polgármester között 
történt azon összebeszélésnek ered- 
mé ;ye, hogy a pótadót csökkentik, 
ezz 1 szemben a III. osztályú kereseti 
adói általában emelni fogják, s igy 
végeredményben az adózó polgárság 
megterheltetése ugyanaz marad. E 
bin sztelésekkel szemben kijelenthet­
jük hogy ezekből egy betű sem igaz 
és togy ezek kizárólag csak a köze­
ledő megyebizottsági választásokra 
való hangulatkeltést célzó álhirek, 
me veknek semmi alapjuk sincs. Bár 
önmagukban véve is lehetetlen dol­
got mond a hir, mégis fölös óvatos­
ságból után jártunk s határozottan kö­
zölhetjük, hogy a kir. pénzügyigaz­
gató a polgármesterrel sem ez irány­
ban, sem más kérdésben még csak 
nem is beszélt. De különben utalnunk 
kell arra is, hogy tárgyi tekintetben 
is nevetségesek a III. oszt. kereseti 
adó tendenciózus emeléséről szóló me­
sék, mert hisz jól tudjuk, hogy az 
adókivető bizottságban polgártársaink 
ülnek, kik mindenkor csak a méltá­
nyosság alapján kezelik az adómeg- 
állapitás kérdését s akik semmiféle 
ilyen paktumokra, vagy ehhez hasonló 
tervekre nem kaphatók. Az ilyen hí­
resztelések, amilyenről itt szóltunk, 
tisztán csak az ügyek intézésébe s az 
ügykezelésbe be nem avatott jóhiszemű 
közönség megtévesztését célozzák, 
mert aki ismeri az adókivetési eljárás 
módozatait, az rögtön tisztában van 
az efféle mesék értékével.

Zemplénvármegye
a múlt hónapban.

8

fi közigazgatási bizottság ülése.
:i:

Zemplén — 
k oleramentes.

— nov. 12.
Hétfőn, f. hő 10-én tartotta a vár- 

meg yei közigazgatási bizottság e havi 
rendes ülését, amelyen több érdekes 
kérdés került szóba. Különösen sok 
érdi kesség volt ez alkalommal az al­
ispán havi jelentésében, melynek egy 
tekintélyes részét a kolera-járvány 
ismertetése foglalta el. Nagy örömmel 
állapíthatjuk meg a jelentés nyomán, 
hogy vármegyénket a járvány, — hála 
az erélyes óvóintózkedéseknek, — úgy­
szólván teljesen megkímélte s bár 
bár~>m helyen ütötte fel a fejét, min­
den alkalommal teljesen elfojtották, 
úgy hogy ezidőszerint vármegyénk 
már koleramentes.

Az ülésen Meczner Gyula főis­

pán elnökölt s teljes számban vettek 
részt az előadók, úgyszintén számo­
sán a bizottság választott tagjai kö­
zül. Az alispáni jelentésen kívül kü­
lönös érdeklődést keltett a nagygéresi 
vicinális ut kérdése, amennyiben tud­
valevőleg a géresiek megfelebbeztők 
az alispán azon határozatát, mellyel 
a bodrogközi utak kiépítésének hozzá­
járulási arányát az egyes községek 
közt megállapította. A bizottság a fe- 
lebbezést, mint indokolatlant elutasí­
totta s ezzel az útépítésnek közbejött 
akadályát elhárította.

Dókus Gyula alispán havi jelen­
tését a következőkben ismertetjük:
Személyi ügyek.

A főispán a Haraszthy Miklós 
nyugdíjaztatása folytán megüresedett 
homonnai főszolgabírói állásra Malo- 
nyay Tamás sztropkói főszolgabírót, 
a sztropkói főszolgabírói állásra ifj. 
Durcsinszky Gyula tb. főszolgabírót, 
az ekként ideiglenesen megüresedett 
szolgabirói állásra dr. Cseley Andor 
tb. szolgabirót helyettesítette. Bár- 
czy Elek a varannói főszolgabírói hi­
vatalhoz beosztott szolgabiró a vallás 
és közoktatásügyi minisztériumba ki­
neveztetvén, állásáról lemondott, az 
ekként megüresedett szolgabirói ál­
lásra a főispán Székely László tb. 
szolgabirót helyettesítette.

A szinnai szolgabirói hivatalhoz 
beosztott Szilágyi István tb. szolga­
birót a mezőlaborczi szolgabirói hi­
vatalhoz, a szinnai szolgabirói hiva­
talhoz Vágó Gyula közig, gyakorno­
kot és Pauliczky István tb. szolgabi­
rót a bodrogközi, majd onnan a sá­
toraljaújhelyi szolgabirói hivatalhoz 
osztotta be az alispán.

Sátoralj aaj hely r. t. városnál okt. 
22-én részleges tisztujitás tartatott s 
ez alkalommal főjegyzőnek dr. Orbán 
Kálmán, gépészmérnöknek Kolos Sán­
dor, közig, gyakornoknak dr. Főnyi 
Zoltán, műszaki nyilvántartónak Jacz- 
kó Béla, nyilvántartó könyvelőnek 
Harsányt Béla, kiadónak Andorkó 
János és iktatónak Liptay Béla vá­
lasztatott meg.

Somlyai Sándor tokaji községi 
segédjegyző meghalt, Révai Antal 
mikóházai segédjegyző állásáról le­
mondott, Eperjessy Dezső zemplén- 
agárdi segédjegyző állásáról lemon­
dott, helyette Nemes József okleveles 
jegyző bízatott meg a segédjegyzői 
teendőkkel. Vassenszky László nagy- 
mihályi segéd jegyző állásáról lemon­
dott, Illés István Gálszócs nagyköz­
ségbe, mint jegyzői gyakornok felvé­
tetett. Turián Gábor kisberezsnyei 
körjegyző fegyelmi eljárás alatt áll.
Köirendészet.

A bűnesetek között említésre 
méltó, hogy Sátoraljaújhelyben az el­
múlt hónapban több betörési kísérlet 
és betöréses lopás történt Lomniczer 
Testvérek bőrkereskedők, Frisobman 
Ernő, dr. Nagy Béla, Máv. fogyasz­
tási szövetkezet és Grünfeld Herman 
szatócs kárára. A tettes minden al­
kalommal a falazat kibontása után 
jutott, illetőleg igyekezett bejutni a 
helyiségekbe, ahonnan csekélyebb ér­
tékű árukat lopott el. A nyomozás 
megállapította, hogy a tettei Barton
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Ferenc szobránczi születésű, 28 éves 
napszámos.

A sztropkói járás főszogabirájá- 
nak jelentése szerint az alsóolsvai 
gazdák a vízmosások meggátlása cél­
jából beállított munkásokat megtá­
madták. A bűnügyi nyomozás foga­
natosíttatott 8 az iratok a kir. ügyész­
séghez tétettek át.

Tűzesetek szeptember hónap fo­
lyamán a következő helyen fordultak 
eső: Sátoraljaújhelyben 2 esetben. 
Mint nagyobb tűz megemlítendő, 
hogy október 31-ről november 1-re 
menő éjjel Perl stein József Rakóczi- 
utcai úgynevezett „Berta“ gőzmalma 
teljesen leégett. A tokaji járásban : 
Erdőhorvátiban. A kár biztosítva volt. 
A sárospataki járásban : Tiszakarádon 
és Sárospatakon, biztosítás folytán 
nagyobb részt megtérül a kár. A sze­
rencsi járásban: Monokon, Tállyán, 
Sóstófalváo, Tiszaluczon és Megy- 
asszón. A kár biztosításból megtérül. 
Az újhelyi járásban: Bodzásujlakon. 
A kár biztosítva volt. A bodrogközi 
járásban : Nagyczigándon 2 esetben, 
Zemplénagárdon és Ricsén, biztosítva 
volt. A nagymihályi járásban: Me- 
gyo pusztán és Abara községben 1 1
kazal szalma égett le. A varannói 
járásban: Csáklyón és Felsőkázmé- 
ron biztosítva nem voltak. A szinnai 
járásban : Czirókahosszumezőn és Ju­
hoson biztosítva voltak. A sztropkói 
járásban: Boksán, Sztropkón, Nagy- 
berezsnyén és Kisberezsnyén bizto­
sítva voltak.
Kivándorlás.

Amerikába kivándorolt: 338 egyén, 
visszatért 118 egyén. Útlevél iránti 
kérelem a szeptember, hó folyamán 
585 drb. érkezett, kiállíttatott 468, 
visszautasittatott 118 drb.
A kolera.

Kesznyótenben október hó 7-én 
Kovács József földműves koleragya- 
nus tünetek között meghalt. A bak- 
terológiai intézet ázsiai kolerát álla­
pított meg. A főszolgabíró a községet 
elzáratta és az előirt óvrendszabályo- 
kat elrendelte és azok sikeresebb fo­
ganatosítása végett az alispán oda egy 
század katonaságot rendelt ki. Okt. 
18-án Tokajban Findrik Erzsébet 14 
éves leány koleragyanus tünetek kö­
zött szintén megbetegedvén, az ottani 
járvány kórházba beszállittatott. Bárczy 
tb. főszolgabíró a községet zár alá 
vette s ide is egy század katonasá­
got rendelt ki az alispán. A baktero- 
lógiai intézet ez esetben is ázsiai ko­
lerát állapított meg, minek folytán az 
alispán az utasok egészségügyi vizs­
gálata végett a belügyminisztertől 
járványorvost kért és kapott is. Okt. 
23-án Tőketerebesen Orosz János cu­
korgyári munkás koleragyanus tüne­
tek között megbetegedett s ebben az 
esetben is ázsiai kolera állapíttatott 
meg. A beteg külön barakban lett 
elhelyezve s azt a csendőrség állandó 
felüg^ ’'ete alatt tartotta.

ügy a tokaji, mint a tőketerebesi 
hete," r ’gyógyult.

x,<iad a három eset borsodi lako­
sok i való érintkezés által lett be- 
hvrccinv só: alősz'.rünek látszik, 
ho^y a lokaji betegedés alapja kő­
ié: abucilus hordozó volt. Koleragya­
nus tünetek között még megbetege­
dett egy újhelyi lakos segedjegyző, 
egy nagymihályi lakosnő és egy to­
kaji lakos is. Ezeknél azonban a bak- 
terológiai vizsgálat eredménye negatív 
volt. A járvány fellépte óta összesen 
11-en betegedtek meg koleragyanus 
tünetek között. Ezek közül ázsiai ko­
lera 4 esetben lett megállapítva, 3 
gyógyult s csak 1 halálozott el. — 
Minden lehetőt, amit a helyi körül­
mények és viszonyok megengedtek, 
megtetettünk arra, hogy a kolera vár­
megyénkbe be ne hurcol tassék. Kü­
lönösen Tokajban, de még inkább 
Sajókesznyétenben lehetett a kolera 
továbbhaladásától tartanunk, mert ez 
szomszédos a borsod megyei fertőzött 
községekkel és a Sajó partján van, 
de a járás főszolgabirája oly szigorú 
és hathatós intézkedéseket tett és oly
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példás tisztaságot létesített, amely 
csaknem lehetetlenné tette a tovább- 
fertőzést. — Tokajban a szabadságon 
levő főszolgabiró helyettese, Bárczy 
Gusztáv is oly szigorú intézkedéseket 
léptetett életbe, hogy a belügyminisz­
ter által igazoló jelentés tételre is fel 
lett szólítva.

A lakosság kisebb fokú művelt­
sége s az, hogy a szinnai járástól 
kezdődőleg a szerencsi járás végéig 
északkelet, kelet és délkeleten fekvő 
szomszéd vármegyék sok közs -ge fer­
tőzve volt, ami a védekezést igen 
megnehezítette, ha nem is voltunk 
képesek a behurcolást megakadályozni, 
azt azonban eddig sikerült elérnünk, 
hogy ott ahol ázsiai kolera előfordult, 
tovább terjedése megakadályoztatott, 
ami mindenesetre szemben a beteg 
ség nagy ragályozására, a sürü köz­
lekedésre dicséretes eredményt igazol 
s ez a tiszti főorvos, járások főszol- 
gabirái, a járási, községi és körorvo­
sok kötelesség tudásának lelkiisme­
retes pontosságának és ténykedésének 
köszönhető. Október hó 23-tól kolera­
gyanus betegedést nem jelentetlek, 
igy vármegyénk ezidőszerint kolera­
mentes, minek folytán a vásárok 
megtartása, a halászatok és hal áru­
lás megengedtetett.

Több folyó ügy elintézése után 
a nagygéresi vicinális ügygyei fog­
lalkozott a közigazgatási bizottság s 
a felebbezést, mint teljesen indoko­
latlant, elutasította s az alispán ha­
tározatát jogerősnek jelentette ki s 
annak végrehajtását, tekintet nélkül 
az esetleg beadandó felebbezésre el­
rendelte, mivel fontos közérdek az, 
hogy az alispán illetve az úti bizott­
ság határozata végrehajtassák s az 
indokolatlan felebbezések figyelembe 
vétele helyrehozhatlan károkat okozna 
az érdekelt községek lakosságának.

Az ügy tárgyalásában Meczner 
Gyula főispán, Dókus Gyula alispán, 
Thuránszky László főjegyző, Márta 
Miklós főmérnök, dr. Szirmay István 
főügyész és báró Sennyey Miklós 
vettek részt.

Megállapították a vita során, 
hogy a géresiek nem állanak igaz és 
jogos alapon s felebbezésük más célt 
nem szolgál, mint az ut kiépítésének 
meggátlását vagy legalább is elodá­
zását, holott a kereskedelemügyi mi­
niszter segélye elsősorban a ma ural­
kodó munkanélküliség megszüntetését 
célozta s a körülmények s a közér­
dek szintén azt parancsolják, hogy 
az ut most és ne később épüljön ki.

Dr. Szirmay István a géresiek 
védelmében emelt szót, szerinte a 
géresiek a 38%-os hozzájárulási arány- 
ban látják sérelmüket. Kérte az al­
ispánt, hogy — mivel a vicinális ut 
eredeti iránya úgy is változást szen­
vedett, — a hozzájárulási kvótát ve­
gye revízió alá.

Az alispán kijelentette, hogy nem 
zárkózik el a revízió elől, ez azonban 
az ut építésének folyamatba tételére 
befolyással nem lehet. Megjegyzi 
azonban, hoary a revízió, épen azért, 
mert a vicinális ut iránya a géresiekre 
kedvező változást szenvedett, aligha 
apasztaná a nagygéresiek kvótájának 
arányát, mert nyugodt lelkiismerettel 
mondhatja, hogy a kvóta arányának 
megszabásánál nagy figyelemmel volt 
Nagygéres község érdekeire s abban 
az elhatározásában, amikor Nagyroz- 
vágy és Kisrozvágy terhére jóval ma­
gasabb kvótát állapított meg, ép az 
vezette, hogy a vicinális ut kiépítése 
elsősorban e községeknek eminens 
érdeke.

Báró Sennyey Miklós indítvá­
nyára elrendelte a közig, bizottság a 
nagygéres—örös—nagykövesdi viciná­
lis ut előmunkálatainak elkészítését.

A kir. tanfelügyelő, pénzügyigaz­
gató stb. szokásos jelentései után, 
melyekben ezúttal különösebb érde­
kesség nem volt, az ülés véget ért.

Szeingyógyintézetm

A fórumról.
Á III- oBstályu gyorsvonat! koo»lk.

A kereskedelemügyi miniszter körül-
belül egy évvel ezelőtt elrendelte, 
hogy néhány fővonalon közlekedő 
gyorsvonathoz harmadik osztályú sze­
mélyszállító kocsikat állítsanak be. 
Ennek kapcsán a főváros törvényha­
tósági bizottsága felterjesztést inté­
zett a miniszterhez, hogy valamennyi 
fővonalon közlekedő gyorsvonathoz 
harmadik osztályú személyszállító ko­
csikat kapcsoljanak. Erre a felterjesz­
tésre most felelt a kereskedelemügyi 
miniszter. Leiratában értesíti a kö­
zönséget, hogy az államvasutak eddig 
szerzett tapasztalatai szerint a kocsi­
kat nem használják oly mértékben, 
hogy megokolt volna a kocsik jára- 
tátát a további gyorsvonatokra is ki­
terjeszteni. Ennélfogva az államvas­
utak igazgatósága gazdasági szem­
pontból nem rendsznresitheti a har­
madik osztályú személyszállító kocsik 
járatását (más gyorsvonatoknál, mint 
amelyeknél ilyenek már közlekednek.

Egy homonnal fiúból ügyvéd, majd
gyári mank&g. Egy homonnai szárma-
zásu ifjúnak különös karrierjéről ad­
nak hirt az újságok. Tiz évvel ezelőtt 
telepedett le Szegeden dr. Balogh 
Géza ügyvéd, akit általában a szo- 
ciálisták agilis, fürge fiskálisának is­
mertek a városban s a pártnak ügyé­
sze is lett. A klientúrája azonban nem 
sokat jövedelmezett dr. Balogh Gé­
zának. Az utóbbi időkben a házbért 
is alig tudta kifizetni az ügyvéd, aki­
nek felesége és négy gyermeke van. 
Baloghné a múlt év elején hajóra 
szállt és Amerikába vándorolt. New- 
yorkban egy varrómühelybe állt be 
egyszerű munkásnőnek. A keresetét 
szorgalmasan kuporgatta, egyszer-más­
szor haza is küldött belőle, hogy az 
ura a hátralékos házbért törleszthesse. 
Október elsején pedig az urának és a 
legidősebb fiának hajójegyet küldött, 
mire dr. Balogh három gyermekét 
Homonnára vitte a szüleihez, ő maga 
aztán a legidősebb fiával áthajózott 
Amerikába. A napokban levél jött 
Szegedre dr. Baloghnétól egyik ro­
konához. Azt Írja, hogy az ura sutba 
dobta a diplomáját és beállt egy 
dobozgyárba munkásnak. Keres he- 
tenkint tizenöt dollárt s ebből, meg 
az asszony keresetéből odaát legalább 
gondtalanul élnek és — amint Írja 
nem sinylik a diplomás nyomorúsá­
got. De a boldogságuk csak akkor 
lesz teljes, ha együtt lesz az egész 
család. Balogh dr.-ék még ebben az 
esztendőben ki akarják vinni itthon­
maradt három gyermeküket.

Aa nzaora. Minél súlyosabbak a 
gazdasági és pénzviszonyok, minél 
nehezebben elégíthetők ki a legjogo­
sultabb és a legsürgősebb hiteligé­
nyek : annál jobban elszaporodnak 
azok az élősdiek, amelyeket éppen a 
mások kényszerhelyzetének kiakná­
zása, a nyomorúság kiszipolyozása 
hizlal fel legkövérebbre. Mikor az or­
szág egész gazdasági szervezetét kop­
lalásra kényszerítik a szűkös viszo­
nyok, akkor van az uzsorának leg- 
dusabb aratása. Ahol a hitelélet egész­
séges vérkeringése pangásba jutott, 
ott kapaszkodik beléje legszívesebben 
a vérszopó pióca. A mostani hosszan­
tartó gazdasági válság is egyre több 
és több kóros, nemzetpusztitó jelen­
ségét veti felszínre a változatos agya­
fúrtsággal dolgozó áru- és hiteluzso­
rának, mely azután úgy elbánik meg­
szorult áldozatával, mint a prédára 
leselkedő pók a hálójába került ver­
gődő rovarral.

Régismert igazság, hogy az uzso­
ráról és a káros hitelügyletekről szóló 
1883. évi XXV. törvénycikkünk a mai 
változott viszonyoknak többé meg nem 
felelő, hiányos és elégtelen. A válta­
kozó kormányok a legutóbbi évtized 
során már kétszer kidolgoztak újabb 
uzsoratörvényjavaslatot, de a bekö­
vetkező válságok mindeddig megaka­
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dályozták törvényerőre emelkedésűket. 
Nagyon is időszerű lenne tehát, hogy 
végre valahára sor kerülne a régi 
adósság lerovására. Úgy halljuk, hogy 
az annak idején képviselőház előtt 
feküdt Günther-féle uzsoratörvényja­
vaslat már az illetékes szakminiszté­
riumok közt, folyó tanácskozások tár­
gya. Valóban kívánatos, hogy minél 
előbb nyilvánosságra hozzák és hat­
hatós fegyvert illesszenek be vele 
törvénytárunkba a népünket pusztító 
uzsora ezer fejű sárkánya ellen.

Viharos ülés 
az igazgató-tanácsban
Jajok a kereskedelmi iskola kiről

Némethy Bertalan ott­
hagyta a bizottságot.

— nov. 12.
Amint az nagyobb jóstehetség nél­

kül előrelátható volt, ismét nehézsé­
gek, kellemetlenségek vannak a ke­
reskedelmi iskola, e darázsfészek kö­
rül, amelynek ügyében oly rengeteg 
sok hiba, mulasztás, vétkes gondat­
lanság történt a múltban, hogy ezek, 
úgy látszik, még évek múlva is, mint 
kisértetek, vissza fognak járni ős az 
iskola nyugodt fejlődését megakadá­
lyozzák.

Ezúttal a tanárok óratöbbletének 
díjazása körül tört ki a vihar, ami 
nem is csoda, mert az az óratöbblet- 
ügy a legkülönösebb dolgok egyike. 
Egyszer már cikkben foglalkozott a 
Zemplén ezzel a kérdéssel. Itt tudva­
levőleg az történt, hogy a képviselő- 
testületnek az iskola szervezeti sza­
bályrendeletében hozott határozata, 
mire a felsőbb hatósághoz ért, rejtel­
mes módon megváltozott: ugyanis a 
képviselőtestület úgy határozott, hogy 
a tanároknak a heti 20 órán felüli 
órái nyernek külön díjazást, ezzel 
szemben a vármegyéhez felterjesztett 
példányban heti 18 óra van kitüntetve, 
mint amelyen felül a tanároknak már 
külön díjazás jár. A gyakorlatban is 
ez az utóbbi megállapítás érvényesült; 
a tanároknak a 18 órán felüli órákért 
a város külön díjazást adott. A város­
házán történt felfüggesztések után de­
rült ki, hogy ez a gyakorlat nem fe­
lel meg a közgyűlési határozatnak s 
azóta függőben van az ügy. Termé­
szetes, hogy a városnak nagy anyagi 
megterheltetésót jelenti, ha a tanárok 
20 óra helyett csak 18-at kötelesek 
tanítani s azon felül már külön hono­
ráriumot igényelhetne*.

Ezek előrebocsátása után térhe­
tünk át az igazgató-tanács viharos le­
folyású ülésére, melyet hétfőn délután 
tartottak Székely Elek h. polgármes­
ter elnöklete alatt.

Az ülés eleinte gyors tempóban 
s akadály nélkül intézte el az iskola 
folyó ügyeit. Az ülés végén azonban 
Debreczeny Áron igazgató felvetette 
a különóra-díjazás kérdését s ebből 
valósággal szenvedelmes jelenetek tá­
madtak.

Az igazgató azt jelentette, hogy 
a legutóbb alkalmazott Horváth tanár 
óratöbbleteinek díjazása még nincs 
kiutalva. Mivel ez a tanár csak azon 
feltétellel fogadta el alkalmaztatását, 
hogy 18 órán felüli tanításért feltét­
lenül külön díjazást kap s mivel már 
el is akar menni amiatt, hogy óra­
többletei még mindig nincsenek kiu­
talva, az igazgató kéri, hogy a bizott­
ság utalja ki ezt az összeget.

Némethy Bertalan utal arra, hogy 
még nincs tisztázva az óratöbblet kér­
dése s hogy annak idején, mint a bi­
zottság által kiküldött hármas albi­
zottság tagja elaborátumot dolgozott 
ki, amelyben felhívta a figyelmet arra 
a differenciára. 'Jelenleg az ügy abban 
a stádiumban van, hogy az akták szó­
lónak vannak kiadva, ki most tanul-
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mányozza a kérdést s pár nap alatt 
részletes ismertetést fog ez ügyben 
a plénum elé terjeszteni, amelyben 
az akták alapján behatóan megvilá­
gítja, hogy tényleg melyik álláspont 
a jogos: 18 órán, vagy pedig20 órán 
felül jár-e a tanároknak a külön dí­
jazás. Ezeknél fogva kéri, hogy ez 
ügyben a határozathozatalt e rövid 
időre, pár napra függesszék fel.

Halász József állott most szó­
lásra s meglepetésszerűen igen ve­
hemens, éles támadást intézett Né- 
metby ellen. Megcáfolja, hogy az 
albizottság, melynek ő is tagja volt, 
e kérdésbe belebocsátkozott volna, 
szóló nem is tud semmit a Némethy 
által említett elabcrátumrói. Tiltako­
zik az ellen, hogy egydag terrorizálja 
a bizottságot s ilyen körülmények kö­
zött inkább kész lemondani tagsá-
rÓ1’ Némethy Bertalan rendkívül nyu­
godtan válaszolt Halász József táma­
dására. Kijelentette, hogy Halász Jó­
zsef aláírta azt a munkálatot, mely­
ről most nem akar tudni s aláírás 
előtt egy óra hosszat olvasta azt 
végig. Nem akar élesebben válaszolni 
Halásznak, hanem csak az a válasza, 
hogy ha őt, aki önzetlenül, tisztán 
csak a város érdekében éjeken-napo- 
kon át dolgozott ez ügyben, ilyen 
nyilván igaztalan támadások érhetik, 
ezt ő sem hajlandó eltűrni s ezennel 
ő mond le tagságáról az igazgató 
tanácsban.

Ezzel Némethy Bertalan el is 
távozott az ülésről.

Távozása után Dómján Elek, ki 
az albizottság tagja volt kijelenti, 
hogy Halásznak mindenben igaza 
van, szóló nem tud az eloborátumról.

Dr. Székely Albert viszont a 
legélénkebben kelt Némethy védel­
mére, kijelentette, hogy Halász és 
Dómján tévednek, mert igenis az 
elaborátum meg volt s annak Dóm­
ján helyett való aláírására Dómján 
Elek szólót hatalmazta fel.

Itt éles hangú vita volt dr. Szé­
kely és Dómján, továbbá Halász kö­
zött, melyben a félreértés tisztázódott.

Ezután Debreczeny igazgató kér­
te, hogy azonnal határozzanak az 
óradij többlet kérdésében, de ez ellen dr. 
Székely Albert hevesen tiltakozott.

A bizottság végül úgy határo­
zott, hogy Horváth tanár eddigi töb- 
letét ugyan kiutalja, de a kérdést ál­
talánosságban függőben tartja s fel­
kéri Németbyt, hogy lemondását 
vonja vissza s a kérdésben elaborá- 
tumát dolgozza ki. Ennek megtör­
ténte után határoznak majd az óra­
többletek felől.

Az ülés ezzel végződött.
Az ügy érdekében mindenesetre 

a legnagyobb mértékben kívánatos, 
hogy Némethy Bertalant sikerüljön 
maradásra birni, mert hiszen az is­
kola ügyeit ő tanulmányozta s ő is­
meri legalaposabban s az ő közre­
működése a bizottságra nezve rend­
kívüli előny. . .. ,

Ami magát a felmerült incidenst
illeti, az a nézetünk, hogy itt tisztán 
jóhiszemű félreértésről van szó sNó- 
methy Bertalannak teljes igaza van, 
mert az albizottsági memorandumban 
az óradijtöbbletkérdés tényleg tár- 
gyalva volt, — a mint ezt annak ide­
ién lapunkban is közöltük, s1épen 
Halász József volt az, aki a bizott­
ságban köszönetét mondott Nómetny- 
nek azért a nagy munkáért, melyet 
az elaborátum készítésével végzett.

hírek.
- Személyi hir. Dr. Uázy En­

gelbert, kassai kir. tankerületi főigaz­
gató a helybeli róm. katu. főgim . 
látogatására városunkba éraezett.

— Kitüntetett jogtanár. Az igaz­
ságügyminiszter azon szaktudósok kö­
zött, kiket a büntetőjogi 
vaslat tervezeteinek megbirálására lei­
kért, dr. Oeröcz Kálmánt a B^rofPa' 
taki jogakadémia fiatal, de kiváló kép­
zettségű jogtanárát is megkereste ez 
iránt Ugyancsak ezzel összefúggőleg

Gerőcz dr. az igazságügy miniszteri 
umtól meghívást kapott, hogy a tör­
vényjavaslat előkészítése tárgyában a 
minisztériumban hetenkint tartandó 
szaktanácskozmányokban részt ve­
gyen.

— Az eperjesi uj püspök Zem­
plénben. Mint értesülünk, dr. Novak 
István az uj eperjesi gör. kath. püs­
pök e héten szülei látogatására Dob­
rókára érkezik. A püspököt a báncczi 
vasúti állomáson a gör. kath. papság 
és a járás főszolgabirája ünnepélye­
sen fogadják.

— Sárospatak ünnepe. Nagy és 
díszes közönség jelenlétében a múlt 
héten adta át Meczner Gyula főispán 
dr. Kun Zoltán sárospataki főiskolai 
és járási orvosnak a királyi kitünte­
tést, a Ferencz József-rend jelvényét 
és okmányait. Ez alkalommal a fő- 
szolgabiróság helyiségeiben szép ün­
nep ment végbe, a főispán nagy tet­
széssel fogadott beszédet mondott, 
majd Hodossy Béla tanítóképző inté­
zeti igazgató és dr. Rácz Lajos üdvö­
zölték az ünnepeltet.

— Az alispán vizsgálati jegyző­
könyve. A napokban vaskos gépirá 
SOS füzetet kézbesítettek az újhelyi 
képviselőtestület tagjainak. Ez a fü­
zet a Dókus Gyula alispán által a 
városházán tavasszal tartott vizsgá­
latot tartalmazza, amelyről szóló jegy 
zőkönyvet most a h. polgármester gé 
pen sokszorosittaáa s a városatyák­
nak megküldöttc, abból a helyes in­
dokból, hogy az erre illetékesek a 
leghitelesebb forrásból ismerkedjenek 
meg a városi adminisztráció bajaival,
— mert ha ezek a bajok a közbe­
jött intézkedések és változások foly­
tán most már múlófélben is vannak, 
eminens közérdek, hogy a képviselő- 
testület tisztán lásson ezekben az 
odiózus ügyekben. Az alispánnak a 
vizsgálatról szóló hatalmas terjedelmű 
munkálata valóban nagyon tanul­
ságos olvasmány s azt lapunkban 
részletesebben csak azért nem ismer­
tetjük, mert hiszen annak idején — 
főleg a főispán intézkedései kapcsán,
— már amúgy is bőven foglalkoz 
tünk a városházán uralkodott állapo 
tokkal. Itt tehát csak röviden regisz­
tráljuk, hogy az alispáni vizsgálat is 
a legélesebben rávilágított az akkori 
állapotok tarthatatlanságára s lesújtó 
kritikát mondott a városi adminisz­
trációról. Különösen a számvevőség 
ügykezelését részesíti a jegyzőkönyv 
méltó megrovásban, de a többi hiva­
talok is súlyos elbírálás alá eső ren 
detlenségben találtattak, amint az 
QQgyjába már eddig is köztudomású 
volt a közönség előtt.

— Uj orvosdoktor. Zinner Sán­
dort, Zinner Adolf helybeli nagyke­
reskedő fiát, a budapesti tudomány- 
egyetemen a múlt héten avatták az 
összes orvostudományok doktorává.

— Hivatalrizsgálat. Dókus Gyula, 
Zemplénvármegye alispánja Debrő 
Mihály főtanácsos, számvevőségi fő­
nökkel a múlt héten a nagymihályi 
járás főszolgabírói hivatalában szoká­
sos évi hivatal vizsgálatot tartottak. 
Az alispán a vizsgálat befejezte után 
a tapasztalt rend felett Bajusz Andor 
főszolgabíró előtt elismerését fejezte ki.

— A Kazinczy-kör programmja. 
Kulturegyesületeink, melyek között a 
Kazinczy-kör kétségtelenül vezető he­
lyen áll, a téli szezon közeledtével 
egymásután megkezdik működésűket 
s szezonbeli programmjukat bemutat­
ják a publikumnak. Á Kazinczy-kör 
ez idei szezonját Oppitz Sándornak 
a Nagyalföldről tartandó felolvasása 
nyitja meg vasárnap, 16-án délután. 
Úgy véljük, fölösleges a felolvasáshoz 
előre is kommentárokat fűznünk, hi­
szen közönségünknek bizonyára ked­
ves emlékezetében él még az a pár 
élvezetes este, melyet Oppitz Sándor 
néhány előadása szerzett a tavalyi 
szezonban. Ez előadásra vonatkozó ag 
megemlítjük, hogy azon tagok, kik 
tagsági kötelezettségeiknek eleget tet­
tek, belépődíjat nem fizetnek, míg a 
nem tagok és azok, kik ta§®ágJUf* 
gyeiket ki nem váltották, 60 fillér

beléptidijat fizetnek. A téli programra 
nézve közli a kör vezetősége, hogy 
december és január hó folyamán egy- 
egy nagy zeneestélyt rendez a Felső­
magyarországi Zeneszövetséggel való 
megállapodás értelmében, hírneves 
művészek szereplésével. Az egyik ily 
estély december 8-án lesz, amikor is 
Hubay Jenő udv. tanácsos és Re- 
sovszky hegedüvirtuóz fog szerepelni. 
A második hangversenyest január 
12 re van tervezve s ezen Vally Fre­
deric Höttges európai hirü énekesnő, 
Henry Vilhelmus hollandi zongora- 
művész és Rákos Arnold hegedűmű­
vész szerepelnek. Ezeket a kiváló mű­
vészeket igazán csak ritkán és tete­
mes pénzáldozatok mellett élvezhetné 
közönségünk, melynek külömben is 
cse.k nagynéha nyílik alkalma ily ze­
nei élvezetekre. Reméljük, hogy a 
nagy közönség nagyobb buzgalommal 
fogja az estélyeket látogatni, mert a 
részvétlenség mig egyrészt arra, ki 
fáridságot vesz felolvasás tartására, 
va^y egyéb közreműködésre, lehan- 
golólag hat, másrészt elkedvetleníti 
a lendezőséget is s méltán azt a meg­
győződést érleli meg, hogy a közönség 
nem kívánja az estélyek rendezését. 
Különösen áll ez a kör tagjaira, kiket 
a vezetőség ezúton is felhív jegyeik 
megváltására annál is inkább, mert 
a nagy zeneestélyeknél jelentékeny 
árk ülömbözet lesz a tag s nem tagok 
bejepő dija között. Felkéri egyúttal 
a vezetőség mind azokat, kik az esté­
lyeken felolvasni, vagy előadást tar­
tar.i, vagy egyébként közreműködni 
óhajtanak, ebbeli szándékukat közöl­
jék dr. Hornyay Béla, a kör igazgató 
alelnökével.

Fényes László és Az Est. Rö­
vid, de érdekes hir jelent meg Az 
Est mai számában. Fényes László, 
ki Az Est hasábjain több Ízben és 
igen erős stílusban foglalkozott Zem- 
plénvármegyével is, röviden értesíti a 
közönséget, hogy „sokoldalú elfog­
laltsága miatt" kilép Az Est szerkesz­
tőségéből.

— Énekesnő a nagytemplomban. 
Vasárnap, f. hó 9-én Dunky Gitta 
k. a. énekelte a nagytemplomban az 
Ave Máriát, gyönyörű csengésű, nagy 
iskolázottsága hangjával ájtatos élve­
zetet szerezve a misén jelenvolt hv 
veknek.

— A Szabad Lyceum vasárnap 
délután megkezdette közkedvelt elő­
adásainak sorozatát. A közönség meg­
lehetősen szép számmal gyűlt egybe 
s élénk tetszéssel fogadta Szalay Jó­
zsef tanárnak a Vág völgyéről tartott 
rendkívül érdekes s gyönyörű képek­
kel illusztrált előadását. A Vág völ­
gye nemcsak hazánknak, de talán 
egész Európának a legszebb vidéke, 
hol a táj fenséges szépségeit gyakorta 
váltogatják fel a történelmi emlékek, 
a regényes várromok. Az előadó 
könnyed, vonzó stílusban ismertette 
a Vág vidékét eredetétől egészen a 
Dunába való ömléséig. A Vág Liptó- 
me gyében ered s Komárom mellett 
ömlik a Dunába és ez útja alatt mint­
egy tiz történelmi nevezetességű vár, 
illeLve várrom mellett halad el. Hra* 
del:, Árva, Budetin, Hricsó, Illává, 
Tn ncsén, Beczkö, Csejthe Stb. ezek a 
helyek, melyekhez történelmünk szá­
mos dicsőséges, gyászos emléke fűző­
dik. A közönség élvezettel hallgatta 
végig az ölőadást s hatalmas tapsok- 
kai jutalmazta az előadó tanárt.

— Szőlészeti szakosztályi ülés. A 
Zemplénvármegyei Gazdasági Egye­
sület szőlészeti és borászat: szakosz­
tálya f. hó 17-én, hétfőn d. e. 9 óra­
kor ülést tart, amelyen a Magyar 
Mezőgazdák Szövetkezete szőlészeti 
osztálya főnökének jelenlétében a 
To iaj-Hegyalja permetező-anyag szük­
ségletének biztosítása, beszerzése és 
nevezett szövetkezetnek e tárgyban! 
ajánlata kerül tárgyalás alá.

— Elitéit kereskedő. Tegnap és 
tegnapelőtt R. Lefkovits Dávid volt 
olaszliszkai vegyeskereskedő állott az 
újhelyi törvényszék előtt hamis bukás 
bűntettével vádolva. Lefkovits 140

ezer korona passzívával jelentett fize­
tésképtelenséget s utóbb kiderült, hogy 
áruit elrejtette s értéken alul elidege­
nítette. A kir. törvényszék Wieland 
Lajos táblabiró elnökletével dr. Liszy 
Viktor főügyészhelyettes és dr. Bur­
ger Jakab védő meghallgatása után 
a 2 napos tárgyalás befejeztével, me­
lyen 75 tanút hallgattak ki, két hó­
napi fogházra Ítélte el a vádlottat.
Az ítélet ellen úgy az ügyész, mint 
a védő felebbezett.

— A moziban már nem fogyunk 
ki a szenzációból. Alig pergett le a 
Pompeji végnapjai grandiózus filmje, 
ismét egy uj&bb moziszenzációra van 
kilátásunk. Ugyanis ma este vászonra 
kerül, — több humoros és természeti 
felvétel között, — Daudet Alfonz vi­
lághírű regénye után készült 4 fel- 
vonásos dráma: „Jack, egy szegény 
fiú története." Szombaton estére is 
gondoskodott a mozi vezetősége egy 
kis szenzációról, amennyiben vászonra 
kerül a Nordisk társaság felvételében 
a „Szerelem a dzsungelek között, 
vagy a fekete halál" c. 5 felvonásos 
dráma, mely a csodaszép Indiában 
játszódik le s főszerepét Rita Sachetto 
a fejedelem! udvarok világhírű tán­
cosnője játsza. E főszámon kívül még 
Duci bácsi és Náci mókái, valamint 
a Magas-Tátráról való természetes 
felvételek gazdagítják a műsort.

— Járványok a Hegyalján. Sze­
rencsen a járványos megbetegedések 
száma annyira csökkent, hogy a múlt 
héten az iskolák megnyíltak. — Toles- 
ván és Ölaszliszkán tífuszjárvány lé­
pett fel. Mezőzomboron az iskolás gyer­
mekek között fültőmirigylob uralkodik.

— Az asszony miatt. Nagy Lajos 
tiszaluci lakos valami becsületbe vágó 
dolgokat pletykált Tálas Sándor szin­
tén luci lakosnak feleségéről, amiért 
Tálas szemrehányással illette felesé­
gét. Á napokban a Tálas pár az ut­
cán találkozott Nagygyal. Tálasnő csak 
kezdte még a kérdőre vonást, mikor 
Nagy a mit sem sejtő Tálasnak füle 
tövébe mártotta a bicskáját. Nagy 
Lajost letartóztatták. Tálast életve­
szélyes sérüléseivel a kórházba szállí­
tották.

— Állami borárverés. A tarozali 
m. kir. vincellériskola pincéjében óven- 
kint négyszer, legközelebb december 
5-én délelőtt fóltiz órakor tartandó 
borárverésen eladatik a tarozali m. 
kir. vincellériskola és hozzátartozó 
állami szőlőtelepeken termett borkész­
let. A venni szándékozók az árve­
résre bocsátandó bort az árverés előtti 
napokon megizlelhetik.

— Esküdtszék! tárgyalások. Az 
újhelyi esküdtszék novemberi cyklu- 
sán csak két bűnügy kerül tárgya­
lásra és pedig nov. 17-én Kiss János 
gyujtogatási, nov. 18-án pedig Vadász 
József halált okozó súlyos testi sér­
tési bűnügye.

— Gyümölcsoltványok árusítása. 
A földmivelésügyi miniszter egy 10 
oldal terjedelmű körrendeletét intézett 
a városhoz, melyben felhívja a gazda­
közönség és az egyes gazdakörök, 
gazdasági egyesületek figyelmét arra, 
hogy minden év julius hó 31-ig be­
érkező kérvények alapján gyümölcs­
oltványok, gyümölcstermő cserjék, 
vadcsemeték, díszfák, díszcserjék, 
szemzőhajtások és oltó vesszők fognak 
mérsékelt áron eladatni.

Kiállítás Sátoraljaújhelyben.
SZEGŐ SÁNDOR áruháza nagy 
szőrmekiállitást rendez, melynek meg­
tekintésére a n. é. közönséget tiszte­
lettel meghívja. Vétel nem kötelező. 
Meglepő olcsó árak. Bővebbet a ki­
rakat.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Bált 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor.

Laptnlajdonos: Éhlert Gyűl*.
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Kiadd lakás.
A Főtér- és Molnár István utcza sarkán lévő özv. 

Weinbergerné-féle ház emeletén 4 utczai, egy udvari 
szobából, fürdőszobából, konyha és egyéb mellékhelyi­
ségekből álló lakás azonnal kiadó.

Bővebb tájékozás szerezhető ugyanott:
a Szántó-féle üzletben.

Varannó község elöljáróságától.

31/1913. szám.

Pályázat meghosszabbítás.
Varannó község járdájának 

építésére 31/1913. sz. hirdetmé­
nyével kitűzött pályázati határ­
időt a már előbb közölt feltételek 
mellett 1914. évi január hó 1-ig 
hosszabbítja meg az elöljáróság. 
A fent hivatkozott hirdetmény 
szerint árlejtést hirdettünk Va­
rannó utczáinak körülbelül 6000 
négyzetméter területen betonjár­
dával való burkolására és ezzel 
kapcsolatban 4 áteresztő beton- 
hid építésére. — Bánatpénz 10%. 
Azok, akik a vállalati összeget 
hitelezik, vagy kedvező amorti 
zációs kölcsön megszerzését is 
vállalják, előnyben részesülnek. 
A község szabadon választ az 
ajánlatok közül, vagy indokolás 
nélkül visszautasíthatja valameny- 
nyit, minden kárpótlási igény 
nélkül. A választás csak felsőbb 
jóváhagyás esetén kötelező a 
községre; ellenben az ajánlat­
tevőt kezdettől köti; bővebb fel­
világosítás az előző hirdetésben, 
illetve a községi elöljáróságnál 
szerezhető.

Kelt Varannón, 1913. évi nov. 
hó 7-én.
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Széna
több boglya, első minő­
ségű, Sátoraljaújhelyben 
a törvényszéki fogházzal 
szemben levő Nyomárkay- 
féle telken eladó.

Bővebb értesítést nyújt 
Gortvay Aladár

Szerencsen.
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Kiadó lakás.
A Dókus Gyula-utczában 2 

szoba, konyha magános udvarral

azonnal kiadó.

Fagyos testrészek és faygdoganatok
gyökeres gyógyítására a legbiztosabb gyógyszer a

„Szt.-Antal“ fagykenőcs
mely nehány bekenés után már gyökeresen gyógyítja a 

fegyásokozta daganatot és fájdalmakat.
Egy tégely ára 1 korona.

Vérszegénység, sápkór idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

íokaji china vas-bor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

= Egy üveg ára 3 borona. ~z=
Kapható:

a „5zt.-ilntol“ gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

Millió
ember használja

Füzesséry Fái,
körjegyző.

Béres Imre,
bíró.

y.l. A kirakatokban ki- 
KLg n függesztett OLLA

„ Cjw.fl v táblácskák az Olla 
rf Rakatot jelzik
legjobb by si* oiki : Kedvelt minőségek . 
f2| Ik/IM 1 1203. sz. tucatja 6kwCLvHZ kor- 1204- sz super- 

^ tSím V" ímom tucatja 8 kor. 
T«J„. Az OLLA több 

, biívtn I mint 2000 orvos ál- 
tal legmegbízhatóbb 

. nak van ajánlva 
■ J*; ' 501/k. - Kapható:

“Taw f Éhlert Gyula és 
Widder Gyula 

gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro­
gériájában és Kluger Jenő illatszertárában

Sátoraljaújhely.

rekedtség, elnyálkáso- 
dás, harat, köszvény és 
szamárköhögés ellen,

a Xaiser-jéle
Mell-Copomellót

a „Három Fenyő" véd­
jegygyei.

filflfl közjegyzőileg hite- DlUU lesitet bizonyítvány 
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. 

Egy doboz 60 fillér. 
Kapható: Éhlert Gyula 

és Widder Gyula gyógy­
szertáraikban s Hrabéczy 
Kálmán drogériájában, 

Sátoraljaújhely.

Makulatúra 
papírok

olcsó áron
tphatók

kiadóhivatalunkban

Mezei
tömeges és biztos kipusztulására legjobb az évtize­
dek óta sok magyar és külföldi uradalomban, gaz­
daságban, állami telepeken kitűnő sikerrel használt 
labdacs alakú „egórméreg". Egy holdra 1—2 kg. 
elóg. 100 kg. ára 90 korona. 5 kg.-os láda 6 korona. 
Sipőcz István gyógyszerész, Pécs Baranya m, 
A megrendeléshez hatósági engedélyt kérek mel­
lékelni.

a
faiKg| pl 6l|EHfelig feUfl5Ü3

. „ . 11

az 1914. évre szóló

Zemplén Naptárába
csak e hó 15-éig fogadunk el.

LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZIMB ALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer­
gyáros hírneves gyármányaiból

állandó bizományi raktár
van

Sátoralaujhelyben
Erzsibe! királyné-utca 18. sz. alatt.

Igen kedvező részletfizetési módozatok.
Vidéki megrendeléseket neonnal szállít.

Sátori

Megjelel
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Szerkeszt
■átoraljM
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